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Zkratky

PMB – Passive Magnetic Bearings
AMB – Active Magnetic Bearings
EMS – Electro – Magnetic Suspension
EDS – Electro – Dynamic Suspension
HTS – High Temperature Superconductors
LED – Light – Emitting Diode
CCD – Charge – Coupled Device
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Seznam použitých symbolů

Symbol Jednotka Popis
Ac [m2] velikost průřezu cívky
Ag [m2] velikost průřezu vzduchové mezery
Bb [T] klidová magnetická indukce
BSAT [T] saturační magnetická indukce
C [-] opravná konstanta
Cb [-] složka opravné konstanty pro magnetickou
indukci
Cf [-] opravná konstanta síly
Cx,j [-] x – ová složka opravné konstanty pro j – tou
cívku
Cy,j [-] y – ová složka opravné konstanty pro j- tou
cívku
d [mm] průměr vodiče cívky
f [N] síla
fc [-] faktor využití průřezu cívky samotnými vodiči
fx,0 [N] x – ová složka statické síly
fy,0 [N] y – ová složka statické síly
fx,s [N] x – ová složka dynamické síly
fy,s [N] y – ová složka dynamické síly
g, g0 [mm] velikost vzduchové mezery
I [A] proud
Ib [A] klidový proud
IB [-] složka proudu pro magnetickou indukci
Ij [A] proud j- té cívky
IX [-] složka proudu pro x – ový směr
IY [-] složka proudu pro y – ový směr
Jmax [A·m-2] proud na plochu vodiče
K i [-] součinitel pro nezávislé řízení cívek
l [mm] délka pólu
N [-] počet závitů cívky
Nj [-] počet závitů j – té cívky
np [-] počet magnetických pólů
r1 [mm] poloměr statorové osy
r2 [mm] spodní poloměr statorového plechu
r3 [mm] horní poloměr statorového plechu
r4 [mm] vnitřní poloměr rotorového plechu
r5 [mm] vnější poloměr rotorového plechu
S [mm2] plocha všech vodičů v cívce
S1 [mm2] plocha jednoho vodiče cívky
t [s] čas
U [V] napětí
w [mm] šířka pólu
α [°] roztečný úhel mezi sousedními póly
γ [-] součinitel rozdělení magnetického toku
ω [rad·s-1] úhlová rychlost
µ0 [N·A-2] permeabilita volného prostoru
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1. Úvod

Bakalářská práce se zabývá základními principy a návrhem uložení v magnetických
ložiskách.
Rešerše uvádí obecní popis, historii a samotný vznik těchto ložisek. V další kapitole je
zmíněna oblast použití včetně fotek skutečných přístrojů či prostředků, kde jsou tato ložiska
využívána. Následně je pozornost soustředěna na samotné principy a funkce magnetických
ložisek, převážně, jaké jevy jsou s těmito ložisky spjaty. V dalších kapitolách je uveden
rozbor jednotlivých druhů, včetně detailních popisů a skic. Je zde pojednáno o rozdělení,
základních konstrukcích, výhodách a nevýhodách, která tato ložiska vykazují.
Další část rešerše je zaměřena na detailnější popis jednotlivých typů aktivních
magnetických ložisek a také jejich řídící a ovládací systémy.
V konečné části jsou uvedeny typy konstrukcí pro praktický příklad uložení
v magnetických ložiskách a jejich popisy a skici. U každého typu jsou zmíněny výhody a
nevýhody. Pro vybranou konstrukci je potom proveden výpočet, který je zaměřen na velikost
radiálních ložisek. Ze zadaných a stanovených podmínek jsou vypočítány hodnoty spjaté
se statorovými cívkami, rozměry statorových plechů a kontrolní výpočty týkající se silových
účinků v uložení. Následuje podrobný nákres navržené konstrukce včetně popisu. V přílohách
je pak možno shlédnout výkres celé sestavy a několika dílů.
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2. Základní informace o magnetických ložiskách

2.1. Obecný popis

Magnetická ložiska jsou ložiska, u kterých nedochází k téměř žádnému mechanickému
tření a opotřebení pohybujících se dílů. Není proto nutné mazání. Uložením v těchto ložiskách
lze dosáhnout vysokých obvodových rychlostí (až 250 m · s-1) a to jak u přímého, tak i u
rotačního pohybu. Mohou pracovat ve vakuu, v agresivních prostředích, ve vodě, ale i tam,
kde je třeba zajistit, aby nedošlo ke kontaminaci mazivy či částečkami z opotřebení. Nabízí
také uplatnění v prostředích s vysokými či naopak nízkými teplotami (funkčnost ložiska není
závislá na pracovních teplotách maziv). Díky bezkontaktnímu pohybu dochází k minimálním
energetickým ztrátám a je i výrazně omezena hlučnost. Tato ložiska pracují na principu
magnetické levitace, která zajišťuje, že pohyblivé a nepohyblivé části nejsou ve vzájemném
kontaktu. U některých typů je však nutno dodávat elektrickou energii, jednak k napájení
samotných dílů ložiska, a jednak k napájení ovládacích a řídících prvků. Tím jsou tato ložiska
poněkud dražší od klasických typů, a proto se využívají především pro náročná a přesná
uložení. [1, 6]

Obr. 1 - Magnetické ložisko

2.2. Historie a vznik

Uložení pomocí magnetických sil bylo poprvé vysloveno v 19. století. První patenty
pasivních magnetických ložisek – PMB (Passive Magnetic Bearings) pochází již z 20. – 30.
let 20. století. Patenty aktivních magnetických ložisek – AMB (Active Magnetic Bearings) se
objevují během 2. sv. války a to především za přispění vývoje atomových zbraní, kdy bylo
potřeba vyvinout ložiska, která by dokázala snést vysoké obvodové rychlosti při vysokých
zatíženích, jež byla potřeba pro vysokootáčkové odstředivky na čištění uranu. Další
poválečný vývoj se týkal především kolejové dopravy – rychlovlaků pohybujících se na tzv.
magnetickém polštáři. Tento druh kolejové dopravy dostal název Maglev ze zkratky názvu
magnetická levitace. Uplatnil se především v Japonsku a Německu. V roce 1987 pokračoval
vývoj v Austrálii, kde byly vytvořeny zlepšovací návrhy AMB, avšak kvůli vysokým
nákladům nebyly tyto návrhy uvedeny v praxi. První mezinárodní sympozium o AMB se
konalo roku 1988, kdy byla založena Mezinárodní společnost Magnetická ložiska prof.
Schweitzera. V roce 1992 se rozhodla společnost Revolve Technologies Inc. využívat
magnetická ložiska pro digitální technologie. Později tuto firmu koupila známá švédská firma
vyrábějící ložiska, a to firma SKF. Roku 1996 byla v Holandsku využita AMB k uložení
hřídelí velkých elektrických motorů a kompresorů k čerpání zemního plynu.
V dnešní době jsou magnetická ložiska stále zlepšována a vyvíjena a využívají se
v mnoha dalších různých odvětvích, viz kapitola 2.3. Použití. [1, 3, 5]
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2.3. Použití

Použití PMB s permanentními magnety není příliš rozšířené z důvodu toho, že
magnetické pole těchto magnetů není řiditelné a tak nelze ložisko přizpůsobovat změnám
zatěžovací síly. Stabilního stavu rotoru se u těchto ložisek obvykle dosahuje zajištěním
alespoň jedné osy volnosti mechanickým způsobem, např. valivým ložiskem. Obecně se tato
ložiska používají u uložení setrvačníků nebo různých laboratorních zařízení, kde nedochází
k velkým změnám zatížení na uložení.
AMB se používají více než PMB z důvodu jejich lepšího řízení a uzpůsobování změn při
pohybu. Jistě známým případem využití těchto ložisek je druh kolejové dopravy (obr. 2), kde
je možno dosáhnout velmi vysokých rychlostí při zaručené bezpečnosti a kvalitě jízdy. Tyto
vlaky se pohybují po tzv. magnetickém polštáři. Ten způsobuje nadnášení vlaku a zajišťuje
tak posuvný pohyb bez mechanického tření.

Obr. 2 – Transrapid

Další využití AMB najdeme především u vysokootáčkových zařízení či strojů. Např.
vysokootáčkové brusky či frézky, viz obr. 3, které pracují s otáčkami až 80 000 min-1.
Uložení vřeten těchto strojů dokážou snést zatížení až několik tisíc Newtonů.

Obr. 3 - Vysokootáčková frézka a bruska
U vřeten pro výrobu závitů také najdeme uložení v AMB (obr. 4).
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Obr. 4 - Vřeteno uložené v AMB
Dalším příkladem využití AMB jsou vysokootáčkové odstředivky, turbokompresory, ale i
tzv. „turbopumpy“, kde je možno vysokými otáčkami dosáhnout vysokého tlaku či vakua.
[7, 8, 21]
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3. Magnetismus

3.1. Popis magnetického působení


[…]

Uložení sestává z hliníkového setrvačníku – 1, který je složen z několika částí. Středem
prochází statorová osa – 8, která je opatřena drážkami pro vývod vodičů od cívek
magnetických ložisek a vodičů od senzorů. Ve vnitřním prostoru setrvačníku jsou zalisované
rotorové plechy – 3, mezi nimiž je distanční kroužek – 12. Proti rotorovým plechům jsou na
ose zalisovány statorové plechy – 2 s cívkami – 4. Šířka statorových plechů je však menší než
šířka rotorových plechů z důvodu možného axiálního posunu setrvačníku. Mezi statorovými
plechy je opět vložen distanční kroužek, který má vyfrézované drážky pro odvod vodičů
z cívek do drážek statorové osy a následné vyvedení do vnějšího prostoru. Prstence nesoucí
senzory – 7 jsou zalisovány na koncích osy a jsou opět uzpůsobeny vývodu vodičů ze senzorů
do drážek statorové osy. V horní části je ještě na ose zalisováno sedlo – 11 pro pomocné
kuličkové ložisko – 10. Obdobou je spodní část sestavy, kde je však pomocné ložisko
zalisováno do spodního rámu – 13. Zde je použito kuličkové ložisko s jednostranným
kosoúhlým stykem – 9 z důvodu zachycení jak radiálních, tak i axiálních sil. Předpokladem
je, že v případě výpadku magnetických ložisek dojde k dosednutí právě na spodní pomocné
valivé ložisko a je tedy potřeba počítat s většími axiálními silami než v případě horního
pomocného valivého ložiska. Proto bylo v horní části zvoleno pouze klasické kuličkové
jednořadé ložisko. Cívky axiálních magnetických ložisek – 5,6 se nacházejí v přídavném
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rámu, který je situován po spodním obvodu setrvačníku. Přes trubky – 16 a šrouby – 15 je
upevněna horní část rámu – 14. Propojení rámu se statorovou osou zajišťují dva šrouby –
20,21. Pro pohon setrvačníku případně jeho brzdění je v horní části přidána řemenice – 17
uložená na svém valivém ložisku – 18. Řemenice má vytvořenu prstencovou drážku pro
vložení magnetů – 19, které jsou též umístěny i v horním víku setrvačníku a jejich
přitahováním (odpuzováním) dojde k přenosu točivého momentu. Celý komplet spojky,
ložiska a magnetů je umístěn na posuvném sedlu, které umožňuje axiální posuv a tím změnu
velikosti síly mezi magnety. Celá sestava je posazena na výškově nastavitelných šroubech –
22. Pro stabilitu je potřeba pouze tří dotyků, ovšem v tomto případě zde byla sestava opatřena
čtyřmi stabilizačními šrouby z důvodu složitosti spodní části rámu.
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10. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo uvést základní pojednání, principy, funkce a rozdělení
magnetických ložisek.
Na začátku byl uveden základní stručný popis, kde byly shrnuty především základní
výhody a nevýhody tohoto uložení. Následoval popis historie a vzniku zaměřený převážně na
aktivní magnetická ložiska.
Dále byl popisován základní jev - magnetismus a jeho rozdělení. O každém druhu bylo
ještě více rozepsáno. Tato stať také obsahovala popis o magnetickém poli a magnetech.
Další část byla zaměřena na popis levitace a jejích druhů. Jednalo se o jeden ze
základních jevů, na kterém tato ložiska pracují. Levitace byla rozdělena na jednotlivé typy a
každý z nich byl popsán samostatně s přiložením ukázkového obrázku.
V 5. kapitole byl zmíněn detailnější popis jednotlivých typů ložisek. Byla uvedena jejich
základní konstrukce, popis a rozdělení na podtypy. Na konci bylo uvedeno porovnání výhod a
nevýhod mezi jednotlivými typy.
Následující kapitola byla zaměřena na aktivní magnetická ložiska, především jejich
rozdělení, které bylo podle druhu směru zatížení, jaké zachytávají, ale i podle rozměrových
parametrů, jako např. mikroložiska. Dále byly popsány řídící a snímací systémy, které jsou
nedílnou součástí aktivních magnetických ložisek. Pozornost byla především zaměřena na
snímače a jejich základní principy.
V poslední části byl zvolen typ konstrukce, která se podrobila detailnějšímu rozboru.
Jako praktický příklad bylo zvoleno uložení setrvačníku v magnetických ložiskách. Cílem
bylo navrhnout konstrukci celé sestavy, při čemž musel být brát zřetel nejen na funkčnost celé
sestavy, ale i na možnosti jednoduché výroby dílů a dobré montáže. V této části sem se
zaměřil na návrh radiálních aktivních magnetických ložisek a jejich zakomponování do
setrvačníku a rámu. Rám byl z hlediska konstrukce poměrně jednoduchý, a zároveň při
porovnání působících sil, i robustní, proto na něj nebyla zaměřena přílišná pozornost.
Výpočty se tedy týkaly pouze radiálních ložisek a jejich částí. Řídicí systém byl pro
jednoduchost zvolen stejný, jaký byl k dispozici v laboratoři pana Ing. Romana Čermáka,
Ph.D. Proto byly na začátku praktické části stanoveny proudové a napěťové podmínky, které
vycházely právě z podmínek řídicího systému. Senzorový systém byl navržen pro senzory
průměru 4 mm a délky 10 mm, byť snímače těchto rozměrů nebyly nalezeny v žádném
katalogu. Důvod zvolení senzorů těchto rozměrů byl ten, že tyto senzory byly použity v jiném
senzorovém prstenci, který byl opět součástí laboratoře pana Ing. Romana Čermáka, Ph.D.
V přílohách je poté možno vidět několik výkresů konstrukce uložení, které byly vytvořeny
v programu Autodesk Inventor Professional. Jedná se o sestavu a několik výkresů dílu
týkajících se oblasti radiálních magnetických ložisek.
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