Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Magnetická ložiska

Práci předložil(a) student(ka): Václav NOHEL

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): doc. Horák

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl splněn, problematika uložení v magnetických ložiskách je stále aktuální. V poslední době ve světě probíhá intenzivní výzkum a vývoj aplikace setrvačníků v dopravní technice.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Rešeršní část je provedena pečlivě. Vlastní práce spočívala ve výpočtu konkrétního ložiska a konstrukčním návrhu setrvačníku uloženého v magnetických ložiskách. V přílohách práce jsou detaily a sestava tohoto návrhu.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty se týkaly řešení aktivního radiálního magnetického ložiska. V kapitole 9 je uvedena skica konstrukce uložení setrvačníku. Výsledný návrh byl vybrán z několika variant řešení - uvedeno v kapitole 7.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

V práci jsou drobné chyby v gramatice českého jazyka. Seznam použité literatury je dostatečný pro získání základních znalostí v oboru. Citace je lépe uvádět u obrázků a tabulek než v textu.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah práce je přiměřený standardu bakalářských prací. Výsledky mohou být dobrým základem pro další rozšíření řešené problematiky, hlavně s ohledem na použití progresivních materiálů a řešení uchování energie.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Vysvětlit účel použití magnetických ložisek s ohledem na aplikaci pro vysokootáčkové rotory.

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

---velmi dobře---

---dobře-----

---nevyhovět---

Datum: 2012-07-11

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný